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Anotace

HLADÍKOVÁ, Michaela. Podmínky a úroveň přístupu ze strany Policie ČR k obětím

trestných činů. Hradec Králové: Pedagogická fakulta Univerzity Hradec Králové, 2019.

45 s. Bakalářská práce.

Bakalářská práce „Podmínky a úroveň přístupu ze strany Policie ČR k obětím

trestných činů“ se zabývá obětí trestného činu a přibližuje práci policistů. Cílem celé

práce je zjistit, jak policisté jednají v problematice s obětí trestných činů. V teoretické

části jsou kapitoly věnované především obětím trestných činů, které se zaměřují na

vymezení pojmů, proces viktimizace a samotnou viktimologii. Nedílnou součástí této

práce jsou možnosti, jakým způsobem lze obětem trestných činů pomoci. Dále popisuje

proces prožívání újmy či viktimologickou prevenci. Kvalitativní výzkumné šetření je

provedeno pomocí rozhovorů s pracovníky Policie ČR, kde je zkoumáno, zda jsou

policisté seznámeni s teorií etického chování k obětem trestných činů.
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HLADÍKOVÁ, Michaela. Conditions and approach of the Police of the Czech Republic

to victims of crimes. Hradec Králové: Faculty of Education, University of Hradec

Králové, 2019. 45 pp. Bachelor Degree Thesis.

Bachelor Degree Thesis „Conditions and approach of the Police of the Czech

Republic to victims of crimes“ is focused on victims of crimes and approaches work of

policemen. The point of this thesis is to try figure out how do policemen deal in matters

of victims of crimes. In theoretical part there are chapters dedicated to victims of crimes.

Those parts are focused on definitions, process of victimization and victimology itself.

Essential for this thesis are options how to help victims of crime. Next there is

a description of process of experiencing harm as well as prevention of victimization. High

quality research is accomplished by interviewing employees of Police of the Czech

Republic. In interviews we are focusing if policemen are familiar with theory of ethical

behavior to victims of crime.

Key words: Victimology, victimization, victim of crime, prevention, Police of Czech

Republic

Prohlášení

Prohlašuji, že bakalářská práce je uložena v souladu s rektorským výnosem č. 13/2017

(Řád pro nakládání s bakalářskými, diplomovými, rigorózními, dizertačními

a habilitačními pracemi na UHK).

V Hradci Králové dne ________________

Michaela Hladíková

Obsah

Úvod ................................................................................................................................ 10

1 Forenzní psychologie .............................................................................................. 11

2 Kriminologie ........................................................................................................... 12

3 Viktimologie ........................................................................................................... 14

3.1 Oběť trestného činu .......................................................................................... 15

3.2 Typologie obětí TČ .......................................................................................... 18

3.3 Historie a vývoj viktimologie ........................................................................... 19

3.4 Viktimnost ........................................................................................................ 20

3.5 Viktimizace ...................................................................................................... 22

3.6 Prožívání újmy a dopad trestného činu na oběť ............................................... 27

3.7 Pozůstalí ........................................................................................................... 29

3.8 Posttraumatická stresová porucha .................................................................... 30

3.9 Viktimologická prevence ................................................................................. 31

4 Policie České republiky .......................................................................................... 35

4.1 Práce Policie ČR .............................................................................................. 36

4.2 Přístup Policie ČR k obětem trestných činů ..................................................... 37

4.3 Pomoc obětem trestných činů .......................................................................... 37

4.4 Přehled statistik ................................................................................................ 40

5 Výzkumné šetření ................................................................................................... 41

5.1 Cíl výzkumu a výzkumné otázky ..................................................................... 41

5.2 Výzkumná metoda a respondenti ..................................................................... 43

5.3 Výsledky výzkumného šetření ......................................................................... 44

5.3.1 Výzkumná otázka I. .................................................................................. 44

5.3.2 Výzkumná otázka II. ................................................................................. 47

5.3.3 Výzkumná otázka III. ............................................................................... 49

5.3.4 Výzkumná otázka IV. ............................................................................... 51

5.4 Závěr výsledků výzkumného šetření ................................................................ 53

Závěr ............................................................................................................................... 54

Seznam použitých zdrojů: ............................................................................................... 55

Seznam tabulek ............................................................................................................... 60

Seznam příloh ................................................................................................................. 61

Příloha A: rozhovor ........................................................................................................ 61

10

Úvod

V dnešní době je pro člověka mnohem snadnější stát se obětí trestného činu, ať

už se odehrává na ulici nebo v prostředí sociálních sítí. Nebezpečí na nás číhají na každém

rohu a nikdo nikdy nemůže s jistotou říct „tohle se mi v životě nemůže stát“. Opak je ale

pravdou. Člověk se během jediné minuty může stát jak obětí trestného činu krádeže, tak

trestného činu znásilnění, či dokonce obětí dopravní nehody. V tomto okamžiku je na

službě Policie České republiky, aby zasáhla a poskytla oběti trestného činu potřebnou

pomoc.

Ještě před několika lety byl předmětem zájmů pachatel a výše trestu, který by se

mu měl uložit. Vlastně i v dnešní společnosti je stále více diskutované téma pachatelů

trestných činů. Oběť bývá velmi často ve svých potřebách opomíjená. Proto Policie České

republiky vytvořila systém pomoci obětem trestných činů. Má za úkol soustředit se na

pomoc a podporu obětí bezprostředně po trestném činu. V mnoha odborných literaturách

se uvádí, jaký může mít trestný čin dopad na oběť. Jak po majetkové stránce, tak hůře, po

psychické. Od vydání závazného pokynu policejního prezidenta, který je v platnosti od

roku 2010, se toho mnoho změnilo. Vznikl systém krizové intervence, jenž má za úkol

zmírnit u obětí vzniklé újmy a nabídnout pomoc při vyrovnáváním se s trestným činem.

V tomto ohledu tak Policie České republiky předběhla zákon o obětech trestných činů,

který vznikl až o několik let později. Téma práce „Podmínky a úroveň přístupu ze strany

Policie ČR k obětím trestných činů“ jsem si vybrala z toho důvodu, abych poukázala na

to, jak se tento zákon uplatňuje v praxi.

V první a druhé kapitole je obecně uvedena forenzní psychologie a kriminologie,

což představuje teoretický základ pro vědu zabývající se obětí trestného činu. Třetí

kapitola se přesouvá k viktimologii. V rámci této kapitoly jsou uvedeny pojmy

viktimnost, viktimizace, oběť trestného činu a pozůstalí. Přehledně uvádí typologii obětí

a historii viktimologie. Popisuje způsob prožívání vzniklé újmy a dopadu trestného činu.

Nezapomíná také na pojem posttraumatické stresové poruchy či viktimologické prevence.

Čtvrtá kapitola přechází k Policii České republiky, její práci a přístupu v rámci obětí

trestných činů. Popisuje nabízené formy pomoci obětem a stručný přehled statistik.

V kapitole pět se výzkumná část pomocí rozhovorů s policisty zabývá otázkou „Jak

Policie ČR funguje v případě obětí trestných činů?“.
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1 Forenzní psychologie

Vznik forenzní psychologie v českých zemích popisuje ve své knize Matoušková.

Jako samostatná věda začala vznikat koncem 18. století, kdy se poprvé objevovala díla,

která pojednávala o této problematice. K rozvoji forenzní psychologie přispěla významná

událost založení Kriminologického institutu v Grazu v roce 1812, který se zabýval

rozvojem teorie, výzkumem kriminality a využitím v praxi. Forenzní psychologie se

v průběhu 19. století začínala ve větší míře využívat v policejní a soudní praxi

(Matoušková, 2013, s. 233).

Jedná se o aplikovanou psychologickou disciplínu, která se dle Čírtkové zabývá

chováním a prožíváním lidí v situacích regulovaných trestním právem. Za prvé úzce

souvisí s psychologií jako vědním oborem. Za druhé forenzní psychologie zkoumá

psychologickou problematiku v právně závažných situacích. Snaží se zjistit, jak probíhá

duševní dění člověka, pokud se ocitne v životní situaci, která je ovlivněná právem.

Zabývá se různými problémy, které jsou předmětem zkoumání i v jiných

psychologických odvětvích, jako např. v psychologii obecné, osobnosti nebo sociální.

Poznatky z těchto oblastí využívá a zjišťuje, jakou podobu nabývají tyto jevy u lidí, kteří

se právu podvolují, nebo kteří právo prosazují (Čírtková, 2013, s.9–13). Forenzní

psychologii uvádí Netík a kol. jako aplikovanou disciplínu v oblasti práva, která čerpá

své poznatky především z psychologie osobnosti, klinické a sociální psychologie,

psychopatologie, kriminologie a sociologie (Netík a kol., 1997, s. 1).

Čírtková ve své knize uvádí několik možných členění forenzní psychologie dle

různých psychologů. Vychází z členění českého psychologa J. Čepeláka, který


[…]


způsobem to oznámit a nevyhýbat se odpovědi. Dále se hodně ptají (např. v případě

sebevraždy manžela) „Co budu dělat do budoucna? Co se bude dít?“ Dále v případě úmrtí

se ptají „Co s tělem? Kde je tělo?“ Lidé se v podstatě ptají na cokoliv, podle toho, co se

jim odehrává v hlavě. Také často když se nacházejí v místě tak se ptají, „jestli tělo mohou

vidět“. Mělo by se umožňovat. Když na tom člověk trvá, upozorňujeme ho, v jakém je

oběť stavu. Například že to není hezký pohled apod. V případě úmrtí novorozence se

matce umožní rozloučit pro uklidnění situace. V případě pohlaví, když chtějí nahlídnou

na oběť, tak častěji nahlíží muži. V případě rozrušení chtějí oběť za každou cenu vidět.

V tomto případě se jim to musí zamezit.

II

5. Jaké jsou vaše zkušenosti s oběťmi trestných činů?

Nějaké zkušenosti jsem nabral. Krizovou intervenci dělám od roku 2015, takže jsem na

několika intervencí byl. Je nás odpovídající počet na to, aby to člověk nedělal pořád každá

týden, protože je to psychicky náročné člověka poslouchat třeba 3 hodiny. Zažil jsem

několik nepříjemných věcí. Například oznámení sebevraždy mladé dívky matce. Byl

veliký problém to vysvětlit a setkal jsem se tím, že odmítala uvěřit situaci a bylo těžké jí

to vysvětlit. Nejtěžší je jednat s oběťmi pozůstalých dětí. Mám ale i dobré zkušenosti.

Například při intervenci rodina spolupracovala. Dostali jsem i děkovný dopis za

poskytnuté služby a přístup Policie. Většinou se zajímají o to, co a jak bude. V některých

případech, když jsou jedinci sami bez rodiny tak chtějí dlouhodobý kontakt. V tom

případě se pak předávají psychologům na dlouhodobou psychologickou péči.

6. Co vnímáte jako problematické při jednání s obětí?

Když jsou příliš zahlceni emocemi. Nechtějí celé situaci uvěřit a jsou přesvědčeni že

zrovna jim se nic takového nemohlo stát. Dále když osoby nereagují, nechtějí s námi

mluvit, nebo nás ani nechtějí pustit dovnitř. Nechává se jim doma kontakt pro případ, že

by chtěli pomoc později. Když chtějí být sami, nenechávat je a předat je aspoň někomu

z rodiny nebo blízkých přátel.

7. Měníte svůj přístup při jednání, pokud zjistíte, že jde o zvlášť zranitelnou oběť?

Přístup se mění například při znásilnění, kdy nevyjíždím k případu já, ale kolegyně. Vždy

by se mělo jít s maximální péči k jedinci. Jednat s nimi podle okolností. Přístup v případě

dětí nebo seniorů by měl být stejný. Pouze volit mírnějšího postupu sdělení.

8. S oběťmi, jakých trestných činů se nejčastěji setkáváte?

Nejčastěji s oběťmi dopravních nehod. Dále s pozůstalými po dopravních nehodách,

sebevraždách, náhlých úmrtí a znásilnění.

9. Jak byste vysvětlili pojem krizové intervence?

Jedná se o službu, kterou zřídila Policie České republiky. Je primárně určená pro lidi,

kteří byli obětí nějakého neštěstí nebo trestného činu. Je to psychologická podpora pro

obětí trestných činu nebo neštěstí různého charakteru například sebevražda, dopravní

nehoda nebo náhlé úmrtí.

10. Máte povědomí o krizové intervenci?

Ano mám, sám jsem krizovým interventem a poskytuji pomoc obětem a pozůstalým.
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11. K čemu je podle vás krizoví intervence dobrá?

Aby jim byla poskytnuta péče ze strany policie, nad rámec běžného vyšetřování události.

To znamená, aby pro oběti byl někdo, kdo se jim věnuje, je na to vyškolený a má na to

čas se tomu věnovat. Dříve krizová intervence nebyla a byli jsme s tím seznámeni pouze

ve škole. Dnes se na krizovou intervenci klade větší důraz a Policie ČR v tomto ohledu

udělala obrovský kus práce.

12. Ptají se vás oběti, zda jim poskytnete službu krizového interventa, policejního

psychologa nebo jim pomoc nabízíte?

Předáváme jim kontakt, na koho se obrátit, když nechtějí pomoc hned. Potřebují čas na

to, aby se s tím sami srovnali. Otázky mohou mít až postupem času. Stává se i, že se ptají,

na koho se mají obrátit.

13. Jak postupujete při sdělování tragické zprávy?

Dohodnout se s kolegou a určit kdo nepříjemnou zprávu sdělí. Může to být i na základě

toho, kdo je zkušenější. Posadit člověka do klidu a zjistit si totožnost. Být dostatečně

empatický, umět naslouchat a zároveň je i podpořit. Nebýt otrávený z toho že tam člověk

musí být. Na cokoliv se vás lidé zeptají, tak bychom měli nějakým způsobem odpovědět.

14. Připravujete se nějak na toto oznámení?

Ano, samozřejmě že připravujeme. Já začínám například úvodní větou „Bohužel vám

musíme sdělit nepříjemnou informaci… “. Musíme si zjistit, jestli je to ten člověk,

kterému mají zprávu říct. Identifikovat člověka.

15. Jakou další pomoc nabízíte pozůstalým osobám?

Za krizovou intervenci jim dále nabízíme, že nás v případě další potřeby mohou

kontaktovat, když by se chtěli zeptat na nějaké doplňující informace. Nebo je můžeme

znovu vyslechnout, i kdybych měli probírat to samé, ale jedná pouze o jednu nebo dvě

schůzky. Pak je odkazujeme na psychologickou pomoc nebo dalším odborníkům.