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Téma práce: stále velmi aktuální

Rozsah práce: odpovídající; 44 stran vlastního textu práce + Seznam použitých zdrojů

(5 stran), Seznam zkratek (1 strana) a Seznam příloh (přepis rozhovoru; 4 strany)

Struktura práce: 5 kapitol, z nichž jsou skoro všechny dále členěny (až na první a druhou

kapitolu)

Cíl práce: stanoven nestandardně v Anotaci („Cílem celé práce je zjistit, jak policisté jednají

v problematice s obětí trestných činů.“), v Závěru doplněn ještě dovětek („… a jakým

způsobem s nimi komunikují.“) – v Závěru též zhodnocen

Teoretická část práce: odpovídá

Práce s pojmy: odpovídající

Práce se zdroji informací:

- výsledek antiplagiátorské kontroly: celková podobnost 2 % - jedná se však

ve všech případech o řádně citované či parafrázované zdroje (zejména zákony,

odkazy na zdroje); nízká shoda ukazuje na dobrou práci s literaturou

- přiměřenost citací: teoretická část práce je zdařilým kompilátem dané

problematiky

- způsob odkazování: vesměs řádné oddělování parafrází, citací a vlastního

textu; nejednotný zápis odkazů v Seznamu použitých zdrojů

- použitá literatura: aktuální

- počet použitých zdrojů: standardní: seznam 47 tištěných i elektronických

zdrojů

Empirická část:

- polostrukturovaný rozhovor; 4 respondenti z řad Policie České republiky

- stanovena hlavní výzkumná otázka, 4 výzkumné otázky a 15 tazatelských

otázek

- koncepce empirického šetření: odpovídá

- interpretace výsledků: vyhovující (včetně přehledného znázornění

v tabulkách)

Jazyková a stylistická úroveň práce: není vhodné použít do názvu zkratku; občasné

překlepy a gramatické chyby (zejména shoda podmětu s přísudkem), které jinak velmi pěknou

práci znehodnocují; nadměrné/zbytečné používání ukazovacích zájmen (především

ve vlastním textu); hlavní kapitoly by měly začínat na nových stranách; snaha o erudovaný

jazyk

Formální stránka práce: odpovídá

Využitelnost pro praxi: studentka by měla specifikovat u obhajoby

Celkové hodnocení

Závěrečná práce se zabývá oběťmi trestných činů, zejména přístupem Policií České republiky

k obětem a jejich komunikací. V samém počátku práce postrádám řadu základních informací,

které mají být součástí Úvodu (autory; komu je práce určena; její využitelnost pro praxi; cíl

práce apod.). Po obsahové stránce je práce zdařilým kompilátem dané problematiky. Výtky

(viz výše) spatřuji v jazykové a stylistické úrovni práce. Avšak k obsahové stránce nemám

k práci výtky. Velmi oceňuji zpracování a interpretaci výzkumného šetření, které doplňuje

část teoretickou. Závěry empirické části práce jsou podány v odpovídajícím rozsahu

a srozumitelně.

Nedostatky práce spatřuji pouze v jazykové a stylistické úrovni práce. Závěrečnou práci

považuji za velmi zdařilou.

Témata pro diskuzi při obhajobě:

Komu je závěrečná práce určena?

Kteří odborníci/autoři se v současné době zabývají uvedenou problematikou (publikace)?

Proč jste si vybrala uvedené téma?

U obhajoby představte zkušební komisi zajímavé poznatky z realizovaného šetření.
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